
	26 – sábado, 11 de Abril de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
AUTORIZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 ao servi-
dor, GERALDO DE LIMA PERPÉTUO, MASP 1016691-6, Técnico 
de Gestão, Proteção e Restauro, código TGPR, nível II, grau J, por 05 
meses, referente ao 2º e 3º meses do 5º quinquênio e 1º, 2º e 3º meses 
do 6º quinquênio, a partir de 10/03/2015.
LUIZ GUILHERME MELO BRANDÃO
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças.

10 684598 - 1

Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação Centro Internacional de 
Educação, Capacitação e Pesquisa 
Aplicada em Águas - HIDROEX

Retifica a publicação de 09/04/2015, onde se “Ana Paula Chimicatti ”, 
leia se “Ana Paola Chimicatti Vitorino”.

10 684744 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira Vilela
Ato do Senhor Presidente

Evaldo Ferreira Vilela-PhD
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, dispensa, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei nº 869, 
de 5 de julho de 1952, PÂMERA TADEU MACIEL MATTOS, MASP 
1316921-4, do cargo de provimento em comissão DAI 18 – AP1100043, 
de recrutamento amplo, da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – FAPEMIG, a partir de 10/04/2015.
 (a)Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

08 683469 - 1
 ATO DO SENHOR PRESIDENTE.

 PROF. EVALDO FERREIRA VILELA

 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos dos artigos 7º e 16º da Lei Delegada n° 182 de 22 de janeiro de 
2011, a servidora:
-MASP 1165379-7, Alice Avelino Pereira Martins, do cargo efetivo 
de Gestor em Ciência e Tecnologia, acrescida de 50% da remuneração 
do cargo em comissão DAI-15, código AP1100109, da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais, a partir de 10/04/2015.
 (a)Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

10 684663 - 1
 ATO DO SENHOR PRESIDENTE.

 PROF. EVALDO FERREIRA VILELA

 REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA, nos 
termos dos artigos 7º e 16º da Lei Delegada n° 182 de 22 de janeiro de 
2011, a servidora:
-MASP 1146697-6, Elisangela Aparecida Xavier, do cargo efetivo de 
Gestor em Ciência e Tecnologia, acrescida de 50% da remuneração 
do cargo em comissão DAI-15, código AP1100113, da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais, a partir de 10/04/2015.
 (a)Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

10 684664 - 1

Instituto de Geoinformação 
e Tecnologia

Diretora-Geral: Cláudia Lúcia Leal Werneck
Ato da Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Ana Rosa de Carvalho Vespucio
ATO Nº 038/2015: CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 
do ADCT da CE/1989, ao servidor: - MASP Nº 1036273-9, Juracy Soa-
res de Souza, Técnico em Atividade de C&T, ref. ao 7º qq. a partir de 
28/02/2015.

10 684599 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
 RESOLUÇÃO Nº 005 – CONSU/2015

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário - CONSU da Univer-
sidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor João dos 
Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Esta-
tuto e Regimento Geral vigentes, e considerando: o Parecer favorável 
da Comissão de Legislação e Normas; o disposto nas leis nº 11.517, de 
13/07/94, nº 15.463 de 13/01/2005 e nº 15.785 de 27/10/2005; o atendi-
mento aos procedimentos relativos à distribuição de encargos docentes 
regulamentados na Resolução nº 023 – CONSU/2013, de 27 de novem-
bro de 2013; a aprovação do Conselho Universitário, em Sessão Ple-
nária do dia 25 de março de 2015, resolve: Art. 1º Conceder regime 
de tempo integral com Dedicação Exclusiva – DE aos docentes abaixo 
especificados, garantindo o direito à percepção do adicional de 40%, a 
partir desta data:

Docente Masp Titulação Deptº. de Lotação
Elaine Cristina 
Santos Alves 1054317-1 Mestre Enfermagem

Geísa Magela Veloso 0588682-5 Doutor Métodos e Técnicas 
Educacionais

Vicente Ribeiro 
Rocha Júnior 1063742-9 Doutor Ciências Agrárias

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará 
em vigor nesta data. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. Reitoria da 
Universidade Estadual de Montes Claros, 25 março de 2015.

Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 067 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 
45.799 de 06 de dezembro de 2011, dispensa, a contar de 13/04/2015, 
para alteração de carga horária, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei 
Estadual n. 10.254/90, os seguintes servidores:
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Masp 0830886-8 – Alexandra Lima de Oliveira, 30h/a.
Masp 1046778-5 – Junia da Silva e Carvalho, 30h/a.
Masp 1367687-9 – Marcos Borges Nunes de Souza, 30h/a.

Ato nº 068 - Designa nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Esta-
dual n. 10.254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 
31.930 de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463 de 13 de janeiro 
de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, os seguin-
tes servidores:
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde- CCBS
Professor de Educação Superior – Nível IV
Para o período de 13/04/2015 a 31/07/2015

Masp 0891656-1 – Fernanda Alves Maia, Tutor e Instrutor de Práti-
cas, 20h/a.
Masp 1057203-0 – Maria Tereza Carvalho Almeida, Tutor, 20h/a.
Centro de Ciências Humanas - CCH
Professor de Educação Superior – Nível IV
Para o período de 13/04/2015 a 31/07/2015
Masp 0447104-1 – Eduardo Júnio Santos Moura, Trabalho de Conclu-
são de Curso, 20h/a.
Centro de Ciências Sociais Aplicadas- CCSA
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 13/04/2015 a 31/07/2015
Masp 0830886-8 – Alexandra Lima de Oliveira, Legislação Profissio-
nal do Contador, Auditoria I, Introdução à Contabilidade, Análise das 
Demonstrações Contábeis e Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1046778-5 – Junia da Silva e Carvalho, Contabilidade Geral II, 
Controladoria e Orientação de Monografia, 38h/a.
Masp 1367687-9 – Marcos Borges Nunes de Souza, Gestão de Cus-
tos, Contabilidade Avançada II, Contabilidade Básica e Orientação de 
Monografia, 34h/a.
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 13/04/2015 a 31/07/2015
Masp Thiago Bacchi Vianna, Análise Numérica, Confiabilidade, Teoria 
da Decisão e Cálculo Numérico, 31h/a.
Professor de Educação Superior – Nível IV
Para o período de 13/04/2015 a 31/07/2015
Masp 0331584-3 – Márcia Teixeira Teles, Biostatística, Métodos Quan-
titativos Aplicados à Gestão I e Estatística Aplicada à Administração 
I, 18h/a.
Masp Rieuse Lopes Pinto, Matemática e Estatística Aplicada à Edu-
cação, 21h/a.

10 684753 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Luiz Sávio de Souza Cruz

Conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Luiz Sávio de Souza Cruz
DELIBERAÇÃO COPAM Nº 715, DE 10 DE ABRIL DE 2015

Altera a Deliberação COPAM nº 477, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD E SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
AMBIENTAL - COPAM, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 19, parágrafo único do Decreto nº 44.667, de 03 de dezembro 
de 2007 e o e o artigo 1º da Deliberação COPAM nº 133, de 30 de 
dezembro de 2003;
DELIBERA:
Art. 1º - As letras “a”, “c”, “e”, “f”, “g”, “h” e “i”, ambas do número 
I do Anexo Único, da Deliberação COPAM nº 477, de 24 de maio de 
2013, que estabelece a designação dos membros da Câmara Normativa 
e Recursal - CNR do COPAM, e dá outras providências, passam a vigo-
rar com a seguinte redação:
I - Poder Público
a) Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD;
Titular: Marília Carvalho de Melo - Secretária de Estado Adjunta de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD
1º Suplente: a indicar
(...)
c) Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - SEDE;
Titular: José Guilherme Ramos
1º Suplente: Sônia Maria Costa Greco
2º Suplente: João Luiz Teixeira Andrade
(...)
e) Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas de Minas 
Gerais - SETOP;
Titular: Lidiane Carvalho de Campos
1º Suplente: Letícia Capistrano Campos
2º Suplente: Sebastião Espírito Santo de Castro
f) Polícia Militar de Minas Gerais - PMMG;
Titular: Cel. PM Idzel Mafra Fagundes
(...)
2º Suplente: Cap. PM Carlos Henrique Sousa da Silva
g) Procuradoria Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais - PGJ;
(...)
2º Suplente: Felipe Faria de Oliveira
h) Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da 
Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais;
Titular: Cássio Antonio Ferreira Soares
1º Suplente: Sarah Aurichio Lopes Cordeiro Ribeiro
2º Suplente: Sara Alves Clemente
i) Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Reno-
váveis - IBAMA;
(...)
1º Suplente: Gustavo Guimarães Alves
2º Suplente: Caroline Vieira Cooke
Art.2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 10 de abril de 2015. (a) Marília Carvalho de Melo.
Secretária de Estado Adjunta de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável e Secretária Executiva do COPAM.

10 684771 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna 
público que Antônio Goncalves dos Reis ME, através do processo nº 
00526/2004/002/2015 - Classe 3, solicitou Licença Prévia concomi-
tante com a Licença de Instalação para a atividade de lavra a céu aberto 
ou subterrânea em áreas cársticas com ou sem tratamento, no municí-
pio de Sete Lagoas/MG. Informa que foi apresentado o EIA (Estudo 
de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto Ambiental), 
e que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados na Superin-
tendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 
- SUPRAM/CM, das 8:30 h. às 11 h. e das 13:30 h. às 16 h. Comu-
nica que os interessados na Realização da Audiência Pública deverão 
formalizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM 
nº 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Central Metropolitana - SUPRAM/CM localizada na Rua 
Espírito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte/MG das 8:30 h. às 11 h. e 
das 13:30 h. às 16 h., dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data desta publicação. (a) Marília Carvalho de Melo. Secretá-
ria de Estado Adjunta de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel e Presidente das URCs Rio das Velhas e Rio Paraopeba.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Alto São Fran-
cisco do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/ASF torna 
público que solicitou através do processo a seguir: 1) Revalidação da 
Licença de Operação: *Inbec-Indústria de Beneficiamento de Carvão 
Ltda. - Reciclagem ou regeneração de outros resíduos classe 2 (não 
perigosos) não especificados - São Gonçalo do Pará/MG - PA/Nº 
01729/2002/003/2015 - Classe 5. (a) Marília Carvalho de Melo. Secre-
tária de Estado Adjunta de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável e Presidente da URC/ASF.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Triângulo Mineiro 
e Alto Paranaíba do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/
TMAP torna público que solicitou através do processo a seguir: 1) 
Licença Prévia: *Piracaíba Agropecuária Ltda. EPP - Abate de animais 
de médio e grande porte (suínos, ovinos, caprinos, bovinos, equinos, 
bubalinos, muares, etc.) - Araguari/MG - PA/Nº 01729/2002/003/2015 
- Classe 5. (a) Marília Carvalho de Melo. Secretária de Estado Adjunta 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da 
URC/TMAP.

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Norte de Minas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/NM torna público que 
solicitou através do processo: 1) Revalidação da Licença de Operação: 
*Rima Industrial S.A. - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tra-
tamento a seco minerais não metálicos, exceto em áreas càrsticas ou 
rochas ornamentais e de revestimentos - Olhos D’água/MG - PA/Nº 
0374/1998/009/2015 - Classe 3. (a) Marília Carvalho de Melo. Secretá-
ria de Estado Adjunta de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel e Presidente da URC/NM.

Por determinação da Superintendência Regional de Regulariza-
ção Ambiental Norte de Minas torna público que foram concedidas 
as Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a 
seguir: *Salvador Andrade de Magalhães e Outra/Fazenda Boquei-
rão - Bovinocultura de corte e produção de carvão vegetal de origem 
nativa, aproveitamento do rendimento lenhoso - Lagoa dos Patos/MG 
- PA/Nº 04013/2013/001/2015 - Classe 1. Validade: 08/04/2019. *F 
& C Auto Posto Binuzão Comercial Ltda. - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos - Campo Azul/MG - PA/Nº 08325/2015/001/2015 
- Classe 1. Validade: 01/04/2019. *Serran Indústria e Comércio Ltda./
Fazenda Itacarambi 2 - Extração de argila usada na fabricação de 
cerâmica vermelha - Itacarambi/MG - PA/Nº 00659/2014/001/2015 
- Classe 1. Validade: 06/04/2019. *Mineração Granduvale Ltda. - 
Obras de infraestrutura (pátios de resíduos e produtos e oficinas), 
estradas para transporte de minério/estéril, pilha de rejeito/estéril 
de rochas ornamentais e de revestimento, lavra a céu aberto com ou 
sem tratamento de rochas ornamentais e de revestimento - Taiobeiras/
MG - PA/Nº 15899/2010/002/2015 - Classe 1. Validade: 07/04/2019. 
*Construtora Cardoso e Andrade Ltda. - Extração de areia e cascalho 
para utilização imediata na construção civil - Francisco Sá/MG - PA/
Nº 00250/2015/001/2015 - Classe 1. Validade: 01/04/2019. *Joelflor 
Pereira da Rocha/Fazenda Santa Zildinha - Suinocultura (ciclo com-
pleto) - Taiobeiras/MG - PA/Nº 19219/2010/002/2015 - Classe 1. Vali-
dade: 09/04/2019. (a) Marília Carvalho de Melo. Secretária de Estado 
Adjunta de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presi-
dente da URC Norte de Minas.

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Alto São Francisco torna público que foram concedidas as 
Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: 
*Jardins de Monet Empreendimentos Imobiliários Ltda./Residencial 
Jardins de Monet - Interceptores, emissários, elevatórias e reversão de 
esgoto, tratamento de esgotos sanitários, loteamento do solo urbano 
para fins exclusiva ou predominantemente residenciais - Abaeté/MG - 
PA/Nº 28466/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 04/12/2018. *Bras-
gas Energia Ltda. - Transporte rodoviário de produtos perigosos, con-
forme Decreto Federal nº 96.044, de 18/05/88 - Divinópolis/MG - PA/
Nº 43694/2013/001/2014 - Classe 1. Validade: 08/10/2018. *Embasul 
Transportes Rodoviários Ltda. - Transporte rodoviário de produtos 
perigosos, conforme Decreto Federal nº 96.044, de 18/05/88 - Conta-
gem/MG - PA/Nº 21667/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 
13/11/2018. *Aluminas Móveis Ltda. - Jateamento, pintura - Cláudio/
MG - PA/Nº 01011/2003/004/2014 - Classe 1. Validade: 12/06/2018. 
*Carlos Alberto Rangel Proença - Culturas perenes, cultivos classifica-
dos no programa de produção integrada conforme normas do ministério 
da agricultura, exceto cafeicultura e citricultura, criação de equinos e 
muares (extensivo), silvicultura, cafeicultura, citricultura - Formiga/
MG - PA/Nº 09138/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 30/06/2018. 
*Rodo Posto Oliveira Ltda. - Transporte rodoviário de produtos perigo-
sos, conforme Decreto Federal nº 96.044, de 18/05/88 - Oliveira/MG - 
PA/Nº 01255/2003/006/2013 - Classe 1. Validade: 19/01/2018. *Indús-
tria e Comércio de Frutas Alto São Francisco Ltda. - Fabricação de 
produtos alimentares, não especificados ou não classificados - Abaeté/
MG - PA/Nº 00213/2001/005/2014 - Classe 1. Validade: 19/11/2018. 
*Zarra Indústria de Calçados Ltda. ME - Fabricação de calçados em 
geral - Nova Serrana/MG - PA/Nº 18567/2009/002/2014 - Classe 1. 
Validade: 16/10/2018. *Calçados Giordani Ltda. - Fabricação de calça-
dos em geral - Nova Serrana/MG - PA/Nº 17087/2014/001/2014 - 
Classe 1. Validade: 30/07/2018. *Luciete de Freitas Pinto ME - Fabri-
cação de peças, ornatos e estruturas de cimento ou de gesso - Carmo da 
Mata/MG - PA/Nº 28569/2013/001/2014 - Classe 1. Validade: 
24/09/2018. *Luiz Carlos Montijo 31276970668 - Serralheria, fabrica-
ção de esquadrias, tanques, reservatórios e superficial - Campo Belo/
MG - PA/Nº 01066/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 23/01/2018. 
*Luciene de Faria Porto Eireli - Fabricação de calçados em geral, mol-
dagem de termoplástico não organoclorado, sem a utilização de maté-
ria-prima reciclada a seco - Nova Serrana/MG - PA/Nº 
27163/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 18/11/2018. *Oseias Mar-
ques de Matos - Estamparia, funilaria e latoaria com ou sem tratamento 
químico superficial - Cana Verde/MG - PA/Nº 22151/2013/001/2014 - 
Classe 1. Validade: 27/02/2018. *Alumínios Gafanhoto Eireli ME - 
Produção fundidos de metais não ferrosos, inclusive ligas, sem trata-
mento químico superficial e/ou galvanotécnico, inclusive a partir de 
reciclagem - Carmo do Cajuru/MG - PA/Nº 18133/2007/001/2014 - 
Classe 1. Validade: 19/03/2018. *JS Montagens e Serralheria Ltda. ME 
- Serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, reservatórios e superfi-
cial - Pitangui/MG - PA/Nº 18183/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 
24/09/2018. *Maria Teresa Ferreira Rezende Delfim e Outras - Criação 
de equinos, muares, ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de 
corte (confinados), silvicultura, cafeicultura, citricultura - Piumhi/MG 
- PA/Nº 19883/2005/003/2014 - Classe 1. Validade: 24/09/2018. *José 
Geraldo Andrade - Avicultura de corte e reprodução - São Sebastião do 
Oeste/MG - PA/Nº 13309/2009/001/2014 - Classe 1. Validade: 
05/11/2018. *Alessandra de Lacerda Teixeira Filiais ME - Fabricação 
de calçados em geral - Nova Serrana/MG - PA/Nº 05922/2009/002/2014 
- Classe 1. Validade: 30/09/2018. *João Albino Neto ME - Depósito de 
sucata metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro para reciclagem, não 
contaminados com óleos, graxas ou produtos químicos, exceto embala-
gens de agrotóxicos, depósito de sucata metálica, papel, papelão, plás-
ticos ou vidro para reciclagem, contaminados com óleos, graxas ou pro-
dutos químicos, exceto embalagens de agrotóxicos - São Sebastião do 
Oeste/MG - PA/Nº 12839/2012/001/2014 - Classe 1. Validade: 
02/12/2018. *Indústria e Comércio de Calçados Madri Ltda. ME - 
Fabricação de calçados em geral - Nova Serrana/MG - PA/Nº 
03329/2006/002/2014 - Classe 1. Validade: 29/10/2018. *Severino & 
Severino Ltda. - Prestação de outros serviços não citados ou não classi-
ficados - Pará de Minas/MG - PA/Nº 18876/2014/001/2014 - Classe 1. 
Validade: 14/10/2018. *Otaviano Teixeira de Moraes - Criação de ovi-
nos, caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte, silvicultura, avicul-
tura de corte e reprodução - São Sebastião do Oeste/MG - PA/Nº 
23210/2014/001/2014 - Classe 2. Validade: 24/09/2018. *Ricardo 
Lúcio de Alvarenga ME - Aparelhamento, beneficiamento, preparação 
e transformação de minerais não metálicos, não associados à extração 
- Bom Despacho/MG - PA/Nº 10258/2014/001/2014 - Classe 1. Vali-
dade: 29/04/2018. *Concelac Concentrados Lácteos Ltda. - Resfria-
mento e distribuição de leite em instalações industriais - Luz/MG - PA/
Nº 16425/2013/001/2014 - Classe 2. Validade: 13/02/2018. *MR Brasil 
Embalagens Ltda. EPP - Fabricação de artigos e artefatos de papelão, 
cartolina e cartão, impressos, simples ou plastificados - Nova Serrana/
MG - PA/Nº 05714/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 16/10/2018. 
*Lave Minas Lavanderia Industrial Ltda. - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 96.044, de 18/05/88 
- Itaúna/MG - PA/Nº 11462/2005/004/2014 - Classe 1. Validade: 
01/12/2018. *Probase Construtora Ltda. - Tratamento de esgotos sani-
tários - Itaúna/MG - PA/Nº 42435/2013/001/2014 - Classe 1. Validade: 
11/11/2018. *Fundição Santa Clara Ltda. - Produção de fundidos de 
ferro e aço, sem tratamento químico superficial, inclusive a partir de 
reciclagem - Cláudio/MG - PA/Nº 00674/2003/004/2014 - Classe 1. 
Validade: 12/06/2018. *Flasan Comercial e Indústria de Perfis de Aço 
Ltda. - Fabricação de estruturas metálicas e artefatos de trefilados de 
ferro, aço e de metais não ferrosos, sem tratamento químico superficial, 
exclusive móveis - Oliveira/MG - PA/Nº 22826/2014/001/2014 - Classe 
1. Validade: 26/11/2018. *Fersantos/Comércio e Serviços Ltda. - Depó-
sito de sucata metálica, papel, papelão, plásticos ou vidro para recicla-
gem, não contaminados com óleos, graxas ou produtos químicos, 
exceto embalagens de agrotóxicos, prestação de outros serviços não 
citados ou não classificados - Pará de Minas/MG - PA/Nº 
24241/2010/002/2014 - Classe 1. Validade: 22/10/2018. *Pointer 
Metais e Pirotecnia Ltda. ME - Produção de fundidos de metais não 
ferrosos, inclusive ligas, sem tratamento químico superficial e/ou gal-
vanotécnico, inclusive a partir de reciclagem - Santo Antônio do Monte/
MG - PA/Nº 13320/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 13/10/2018. 
*Plácido Ribeiro Vaz - Viveiro de produção de mudas de espécies agrí-
colas, florestais e ornamentais, avicultura de corte e reprodução, suino-
cultura (crescimento e terminação), criação de ovinos, caprinos, bovi-
nos de corte e búfalos de corte (extensivo), beneficiamento primário de 
produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, descascamento ou 
classificação, cafeicultura, citricultura - Formiga/MG - PA/Nº 
08080/2009/001/2014 - Classe 1. Validade: 08/12/2018. *Floral Agro-
pecuária Ltda. - Silvicultura, comércio e/ou armazenamento de produ-
tos agrotóxicos, veterinários e afins - Abaeté/MG - PA/Nº 

33172/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 22/12/2018. *Laticínios 
Luce Ltda. - Preparação do leite, fabricação de produtos de laticínio - 
Luz/MG - PA/Nº 00829/2005/003/2014 - Classe 1. Validade: 
22/12/2018. *Mendes Produtos Para Mineração Ltda. ME - Usinagem 
- Itaúna/MG - PA/Nº 23073/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 
10/12/2018. *Anipharm Comércio de Produtos Veterinários Ltda. - 
Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e 
afins - Pará de Minas/MG - PA/Nº 33166/2014/001/2014 - Classe 1. 
Validade: 21/12/2018. *Daniel Aparecido Coelho ME - Fabricação de 
calçados em geral - Nova Serrana/MG - PA/Nº 28006/2014/001/2014 
- Classe 1. Validade: 18/12/2018. *Total Pilares Engenharia Ltda. - Usi-
nas de produção de concreto comum - Lagoa da Prata/MG - PA/Nº 
15183/2010/002/2014 - Classe 1. Validade: 18/12/2018. *Usina de 
Laticínios Jussara S.A. - Resfriamento, distribuição de leite em instala-
ções industriais - Bambuí/MG - PA/Nº 08896/2007/003/2014 - Classe 
2. Validade: 18/12/2018. *Flávio Júnior de Faria - Preparação do leite, 
fabricação de produtos de laticínios - Pimenta/MG - PA/Nº 
20250/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 30/11/2018. *Rodrigo de 
Castro Bernardes ME - Preparação do leite, fabricação de produtos de 
laticínios - Lagoa da Prata/MG - PA/Nº 00304/2008/001/2014 - Classe 
1. Validade: 28/12/2018. *Mova Florestal e Transportes Ltda. - Trans-
porte rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 
96.044, de 18/05/88 - Martinho Campos/MG - PA/Nº 
17449/2014/001/2014 - Classe 1. Validade: 21/12/2018. *Mineração 
Matheus Leme Ltda. - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com trata-
mento a seco minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou 
rochas ornamentais e de revestimento - Pará de Minas/MG - PA/Nº 
17962/2010/002/2014 DNPM 830.135/1981 - Classe 1. Validade: 
04/12/2018. *Valter Alves Pinto/Armazéns Gerais Piumhi - Armazena-
gem de grãos ou sementes não associada a outras atividades listadas, 
beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, descascamento ou classificação - Piumhi/MG - PA/Nº 
11281/2005/003/2014 - Classe 1. Validade: 22/12/2018. *Hélio Lúcio 
Ferreira da Silva - Criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfa-
los de corte (extensivo), avicultura de corte e reprodução - Pará de 
Minas/MG - PA/Nº 18483/2008/002/2014 - Classe 1. Validade: 
03/11/2018. *Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/
Interceptor Ribeirão Paciência - Interceptores, emissários, elevatórias e 
reversão de esgoto - Pará de Minas/MG - PA/Nº 10049/2014/001/2014 
- Classe 1. Validade: 13/11/2018. (a) Marília Carvalho de Melo. Secre-
tária de Estado Adjunta de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável e Presidente da URC Alto São Francisco.

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável e Presidente do Conselho Estadual de Política Ambiental 
- COPAM torna público que, em razão da decisão proferida pela 6ª 
Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, nos 
autos do Agravo de Instrumento nº 1.0024.15.001501-4/001, inter-
posto pela empresa Vale S.A., DEFERIU O TRÁFEGO DE 80 CAMI-
NHÕES NA ESTRADA DE LIGAÇÃO MINA DO PICO - MINA DA 
FÁBRICA, Processo Administrativo nº 10214/2010/002/2014 - Ativi-
dade de implantação ou duplicação de rodovias. Belo Horizonte, 08 
de abril de 2015. (a) Luiz Sávio de Souza Cruz. Secretário de Estado 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do 
COPAM.

Por determinação da Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental Noroeste de Minas torna público que foram concedidas as 
Autorizações Ambientais de Funcionamento para os processos a seguir: 
*José Antônio Mamede Abdala e Outro/Fazenda Santa Clara Mat. 
33558 - Culturas anuais, excluindo a olericultura - João Pinheiro/MG 
- PA/Nº 28118/2014/001/2015 - Classe 1. Validade: 23/03/2019. *Char-
les Paulo da Silva/Fazenda Buriti e Taboca - Culturas anuais, excluindo 
a olericultura - João Pinheiro/MG - PA/Nº 33744/2012/001/2015 - 
Classe 1. Validade: 31/03/2019. *Agropaulista Comércio e Representa-
ção de Produtos Agropecuários Unaí Ltda./Fazenda Bela Vista e Novo 
Mundo - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Paracatu/MG - PA/
Nº 04571/2010/002/2015 - Classe 1. Validade: 31/03/2019. *Getú-
lio Feliciano Guimarães/Fazenda Veredas Taquara - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura - Vazante/MG - PA/Nº 15419/2012/001/2015 
- Classe 1. Validade: 01/04/2019. *Juraci Sabino Borges/Auto Posto 
Tiziu Ltda. ME - Posto revendedor de combustível - Uruana de Minas/
MG - PA/Nº 04828/2011/002/2015 - Classe 1. Validade: 01/04/2019. 
*Alfredo José Ramos da Cruz e Outro/Fazenda São Vicente ou Santa 
Tereza, lugar denominado Passa Três - Culturas anuais, excluindo a 
olericultura - Buritis/MG - PA/Nº 22461/2010/002/2015 - Classe 1. 
Validade: 07/04/2019. *Elson Severino Botelho/Fazenda Almas - Pro-
dução de carvão vegetal, de origem nativa - Bonfinópolis de Minas/
MG - PA/Nº 10433/2014/001/2015 - Classe 1. Validade: 08/04/2019. 
*Agropaulista Comércio e Representação de Produtos Agropecuá-
rios Unaí Ltda. - Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotó-
xicos, veterinários e afins - Unaí/MG - PA/Nº 10769/2006/002/2015 
- Classe 1. Validade: 09/04/2019. *Helber Campos Machado/Fazenda 
Frutuoso - Culturas anuais, excluindo a olericultura - Paracatu/MG - 
PA/Nº 05314/2013/001/2015 - Classe 1. Validade: 09/04/2019. *José 
Haito Doi/Fazenda Cambará - Culturas anuais, excluindo a olericultura 
- Bonfinópolis de Minas/MG - PA/Nº 17525/2008/003/2015 - Classe 
1. Validade: 10/04/2019. (a) Marília Carvalho de Melo. Secretária de 
Estado Adjunta de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e 
Presidente da URC Noroeste de Minas.

Pauta da 91ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Jequi-
tinhonha do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM. Data: 
23 de abril de 2015, às 13:30 h. Local: Auditório do Centro Adminis-
trativo da Prefeitura Municipal, Rua da Glória, 394, Centro, Diaman-
tina/MG. 1. Execução do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura pela 
Secretária de Estado Adjunta de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável e Presidente da URC Jequitinhonha, Dra. Marília Carva-
lho de Melo. 3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais. 4. 
Exame das Atas da 86ª RO de 29/09/2014 e da 87ª RO de 30/10/2014. 
5. Processo Administrativo para exame da Revalidação da Licença de 
Operação: 5.1 CBL - Companhia Brasileira de Lítio- Lavra subterrânea 
com tratamento a úmido exceto Pegmatito e Gemas - Itinga/MG - PA/
Nº 00314/1990/010/2014 DNPM nº 807022/1971 - Classe 5. RETI-
RADO DE PAUTA em 11/12/2014. 6. Processos Administrativos para 
exame da Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: 
6.1 Mineração Granduvale Ltda. - Lavra a céu aberto com ou sem tra-
tamento, rochas ornamentais e de revestimento (mármores e granitos) 
- Medina/MG - PA/Nº 01723/2003/003/2012 DNPM nº 831587/1999 
- Classe 3. 6.2 Ideal Transporte, Comércio e Serviços Ltda. ME - Tra-
tamento químico para preservação de madeira - Capelinha/MG - PA/
Nº 27477/2013/001/2013 - Classe 3. 7. Processos Administrativos 
para exame da Licença de Instalação Corretiva: 7.1 Frigorocha Ltda. 
ME - Abate de animais de médio e grande porte (suínos, ovinos, capri-
nos, bovinos, equinos, bubalinos, muares, etc.) - Capelinha/MG - PA/
Nº 12124/2012/001/2013 - Classe 3. 7.2 Rede Dom Pedro de Postos 
Ltda. - Postos revendedores, postos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Divisa Alegre/
MG - PA/Nº 02353/2013/001/2014 - Classe 3. 8. Processo Administra-
tivo para exame da Licença de Operação Corretiva: 8.1 JWD Comer-
cial Ltda. - Postos revendedores, postos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas e postos flutuantes de combustíveis - Capelinha/
MG - PA/Nº 02392/2001/004/2013 - Classe 3. 9. Processo Adminis-
trativo para exame de Exclusão de Condicionante da Revalidação de 
Licença de Operação: 9.1 Mineração Thomazinni Ltda. - Lavra a céu 
aberto com ou sem tratamento, rochas ornamentais e de revestimento 
(mármores e granitos) - Itinga/MG - PA/Nº 02668/2006/004/2011 
DNPM nº 830089/2000 - Classe 3 - Condicionante nº 10. 10. Apresen-
tação Supram JEQ: Cumprimento de Condicionantes da Revalidação 
da LO do PA/Nº 00094/1994/006/2009 - Cemig Geração e Transmissão 
S.A./UHE Irapé - Berilo, Botumirim, Cristália, Grão Mogol, José Gon-
çalves de Minas, Leme do Prado/MG. 11. Encerramento. (a) Marília 
Carvalho de Melo. Secretária de Estado Adjunta de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC Jequitinhonha.

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 716, DE 10 DE ABRIL DE 2015
Altera a Deliberação COPAM nº 484, de 24 de maio de 2013 e dá outras 
providências.
A SECRETÁRIA DE ESTADO ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD E SECRE-
TÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
AMBIENTAL - COPAM, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 19, parágrafo único do Decreto nº 44.667, de 03 de dezembro de 


